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abstraCt: This is the first report of the occurrence of fowl mannagrass Glyceria striata in the 
Wielkopolska region. A population of it was found in 2007 in forest division 215i of the Długi 
Bród Forestry District (Gołąbki Forest Inspectorate). It forms a patch covering 50 m2 in alder carr 
Circaeo-Alnetum. This carr grows in a depression from which flows Gościeszyn Struga stream 
(52°37′53.04″N, 17°43′23.68″E; ATPOL CC7482). Observations so far indicate that the newly 
discovered G. striata population is stable and profusely fruiting. However, no increase in the size 
of this population or its migration to new nearby localities have been observed. 
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Wstęp

Glyceria striata (Lam.) A. S. Hitchc. [G. nervata (Willd) Trin., Poa striata Lam.], manna 
prążkowana, jest gatunkiem pochodzącym z Ameryki Północnej. W Europie stwierdzona 
została po raz pierwszy w Paryżu w połowie XIX w. (Grenier & Godron 1856). Od tego 
czasu obserwowana była na ok. 50 stanowiskach w 13 krajach, na różnorodnych siedliskach 
antropogenicznych (piWoWarski & Bartoszek 2012). 

Na obszarze Polski notowana była dotychczas na czterech stanowiskach (Ryc. 1B). 
Pierwsza informacja pochodzi z 1981 r. z Sierakowa koło Przyrowa na Wyżynie Czę-
stochowskiej (BaBczyńska-sendek & sendek 1989). Kolejne obserwacje pochodzą 
z Puszczy Białowieskiej z 2000 r. (Frey & sokołoWski 2002), Zdanowic-Zawodzia koło 
Nagłowic na Wyżynie Małopolskiej z 2009 r. oraz z Tarnawy Dolnej koło Suchej Beskidz-
kiej w Beskidzie Średnim z 2010 r. (piWoWarski & Bartoszek 2012).

Zarówno w obszarze naturalnego zasięgu, obejmującego Amerykę Północną, jak 
i w Europie (gdzie uznawana jest za gatunek adwentywny) zasiedla cieniste źródliska, 
brzegi wód i wilgotne drogi gruntowe w podmokłych lasach olszowych (KuCera 1961; 
tsvelev 1976; yatsKievyCh 1999; dančák 2002; Frey & sokołoWski 2002; piWoWar-
ski & Bartoszek 2012) lub wilgotne łąki (Melzer 1983; BaBczyńska-sendek & sendek 
1989; Ganzert & WalentoWski 1989; stöhr 2000; piWoWarski & Bartoszek 2012).
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Celem pracy było udokumentowanie warunków występowania manny prążkowanej Gly-
ceria striata na pierwszym jej stanowisku odnotowanym na obszarze Wielkopolski.

metody

Glyceria striata po raz pierwszy odnotowana została w Wielkopolsce w 2007 r., podczas inwentaryzacji 
przyrodniczej prowadzonej na obszarze administrowanym przez Nadleśnictwo Gołąbki. Lokalizację sta-
nowiska określono za pomocą współrzędnych geograficznych, odczytanych z odbiornika GPS (w układzie 
WGS-84) oraz w sieci kwadratów ATPOL o boku 10 km (zając 1978), podzielonych na kwadraty o boku 
1 km. Strukturę płatu roślinnego z udziałem G. striata udokumentowano zdjęciem fitosocjologicznym 
wykonanym w dniu 11 lipca 2014 r. zgodnie z metodyką Braun-Blanqueta. Alegat zielnikowy (leg. et det. 
J. Chmiel) złożony jest w Zbiorach Przyrodniczych UAM w Poznaniu (POZ) przy ul. Umultowskiej 89.

CharaKterystyKa stanowisKa 

W trakcie badań florystycznych prowadzonych w 2007 r. na obszarze Nadleśnictwa Gołąbki 
(Pojezierze Gnieźnieńskie) natrafiono na pierwsze w Wielkopolsce stanowisko Glyceria 
striata (Ryc. 1A). Zlokalizowane jest ono w oddziale 215i, leśnictwie Długi Bród (Nad-
leśnictwo Gołąbki, RDLP Toruń), około 2,5 km na południowy-zachód od wsi Gołąbki, 
w południowo-wschodniej części gminy Rogowo (pow. żniński, woj. kujawsko-pomorskie). 
Stanowisko to według systemu ATPOL (zając 1978) zawiera się w kwadracie CC7482. 
Manna prążkowana rośnie łanowo w zwartym płacie zajmującym około 50 m2 powierzchni 
łęgu olszowego Circaeo-Alnetum, zajmującego niewielkie obniżenie terenu w źródliskowej 

Ryc. 1. Szkic sytuacyjny stanowiska na terenie leśnictwa Długi Bród (A) i rozmieszczenie Glyceria striata w Polsce (B): 
1 – nowe stanowisko na terenie leśnictwa Długi Bród (oddział 215i), 2 – stanowiska dotychczas stwierdzone

Fig. 1. Locality of Glyceria striata in the Długi Bród Forestry District (A) and its distribution in Poland (B): 1 – new 
locality in the Długi Bród Forestry District (forest division 215i), 2 – previously known localities
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części lewobrzeżnego cieku uchodzącego do Strugi spod Gościeszyna. Obserwowano liczne 
pędy kwitnące i owocujące.

Zdj. 11.07.2014.; oddział 215i (leśnictwo Długi Bród, Nadleśnictwo Gołąbki, RDLP Toruń); 114 m 
n.p.m.; 52°37′53,04″N, 17°43′23,68″E; pow. zdjęcia około 50 m2; płytka niecka terenowa; zwarcie w war-
stwach: a1 – 30%, a2 – 10%, b – 20%, c – 90%; liczba gatunków 30. a1 – 30%: Ch.All. Alnion incanae: 
Alnus glutinosa 3. a2 – 10%: Ch.All. Alnion incanae: Alnus incana r; Ch.All. Carpinion betuli: Carpinus 
betulus r. b – 20%: Ch.Cl. Alnetea glutinosae: Frangula alnus 1; Ch.All. Alnion incanae: Alnus incana r, 
Inne: Rubus idaeus 2, R. plicatus 4. c – 90%: Ch.Cl. Phragmitetea: Galium palustre r, Lycopus euro-
paeus r, Scutellaria galericulata 1, Carex acutiformis +, Eupatorium cannabinum r, Lysimachia vulgaris +, 
Lythrum salicaria r; Ch.Cl. Querco-Fagetea: Galeobdolon luteum 2, Galium aparine +, Geranium rober-
tianum +, Ajuga reptans r, Epipactis helleborine r; Inne: Glyceria striata 4, Geum rivale 3, Ranunculus 
repens 1, Cirsium oleraceum r, Deschampsia caespitosa r, Dryopteris carthusiana r, Fraxinus excelsior r, 
Galeopsis bifida r, Impatiens parviflora r, Myosoton aquaticum r, Urtica dioica r, Veronica chamaedrys r.

dysKusJa

Status dynamiczny populacji na terenie leśnictwa Długi Bród

Na podstawie obserwacji przeprowadzonych w 2007 i 2014 r. stwierdzono, że popula-
cja Glyceria striata na terenie leśnictwa Długi Bród wykazuje dużą żywotność – rośnie 
w dużym zwarciu i obficie owocuje. Dotychczas jednak nie zaobserwowano generatywnego 
rozprzestrzeniania się gatunku z tej populacji w regionie. Ze względu na położenie stano-
wiska z dala od dróg udostępnionych dla ruchu publicznego, mało prawdopodobną wydaje 
się możliwość rozwlekania ziarniaków na kołach pojazdów samochodowych. Bardziej 
prawdopodobne może być przenoszenie owoców przez maszyny wykorzystywane w pra-
cach leśnych. Rów łączący zagłębienie terenu (w którym rośnie G. striata) ze Strugą spod 
Gościeszyna przez większą część roku jest ciekiem suchym. Tym niemniej przy wyższych 
stanach wód powierzchniowych hydrochoria może potencjalnie być jednym ze sposobów 
dyspersji ziarniaków. Największą rolę w prawdopodobnym rozprzestrzenianiu gatunku 
przypisać należy ptakom. Wspomniane sposoby krótkodystansowego roznoszenia ziar-
niaków manny prążkowanej zostały stwierdzone w europejskiej części wtórnego zasięgu 
(raabe 1986; Ganzert & WalentoWski 1989; dančák 2002).

Uwagi o dynamice zasobów i statusie geograficzno-historycznym Glyceria striata 
w Polsce i w Europie 

Zdaniem oberdorfera (1994) najbardziej sprzyjające warunki do rozprzestrzeniania się 
Glyceria striata występują w subatlantyckiej i sub-śródziemnomorskiej części Europy. Sta-
tus dynamiczny gatunku w Europie jest zróżnicowany. Gatunek ten stwierdzony został 
dotychczas na 48 stanowiskach w 13 krajach, na siedliskach wyraźnie różniących się zakre-
sem antropopresji – od wilgotnych poboczy szlaków kolejowych i dróg, po wilgotne łąki, 
torfowiska, brzegi wód i wilgotne lasy (piWoWarski & Bartoszek 2012). Na obszarze 
Austrii (stöhr i in. 2012) i Niemiec (Ganzert & WalentoWski 1989) trawa ta została 
uznana za gatunek obcy, trwale zadomowiony i rozprzestrzeniający się. W Czechach 
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G. striata odnaleziono na 11 stanowiskach (kaplan i in. 2015) i jest tam uważana za gatu-
nek zadomowiony (pyšek i in. 2012). Zdaniem Dančáka (2002) mogła się pojawić nawet 
kilkadziesiąt lat przed pierwszym jej stwierdzeniem, które miało miejsce w 1995 r. W odróż-
nieniu od populacji z Austrii i Niemiec, gdzie gatunek tworzy często zwarte łany, populacje 
czeskie są stosunkowo małe i nie zajmują więcej niż kilka m2.

Zdaniem piWoWarskieGo i Bartoszka (2012) Glyceria striata na obszar Polski została 
zawleczona z Moraw. W polskiej bibliografii geobotanicznej gatunek nie doczekał się jed-
noznacznej diagnozy geograficzno-historycznej. rutKowsKi (2011) przypisuje gatunkowi 
status efemerofita lub kenofita. BaBczyńska-sendek i sendeK (1989), tokarska-Guzik 
(2005) oraz piWoWarski i Bartoszek (2012) uważają go za kenofita (hemiagriofita). 
Z kolei frey i sokołoWski (2002), wskazując na utrzymywanie się gatunku przez dłuższy 
czas na stanowisku bez wyraźnych tendencji do rozprzestrzeniania się, przypisują mu sta-
tus kolonofita (sensu Mizianty 1999). Długa historia obecności gatunku w Europie i nadal 
nieliczne jego populacje (realizujące raczej strategię trwania niż kolonizowania nowych 
obszarów), to przesłanki przemawiające raczej za trafnością diagnozy podanej przez freya 
i sokołoWskieGo (2002). Uwzględniwszy rzadkość występowania, i to niemal wyłącznie 
w układach naturalnych i półnaturalnych, brana jest nawet pod uwagę teza, że G. striata 
okazać się może gatunkiem rodzimym w Polsce. W tym zakresie niezbędne są jednak dal-
sze badania (tokarska-Guzik i in. 2012). 
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summary

Glyceria striata originates from North America. In Poland it has been observed in four localities thus far 
(Fig. 1B). A large population of this species discovered in the Długi Bród Forestry District (Gołąbki Forest 
Inspectorate) in 2007 was the first one reported from the Wielkopolska region (Fig. 1A). It covers a patch 
of 50 m2 in alder carr Circaeo-Alnetum, and its abundant flowering, fruiting and seeding indicate that it is 
a relatively stable element of the flora of Wielkopolska. However, no increase in the size of this population 
has been observed; nor has it migrated to nearby localities. 
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